Administração Direta e Indireta a ele vinculados, bem como Fundações instituídas e mantidas pelo
Poder Público.

CAPÍTULOII

DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGTruDADE SOCIAL

Seção I

Da Estimativa da Receita

Art.2o A Receita Orçamentária é estimada, no mesmo valor da Despesa, em R$ 104.000.000,00
(Cento e Quatro milhões).

Art. 3" A estimativa da Receita por Categoria Econômica, segundo a origem dos recursos, será
realtzadaçom base no produto do que for arrecadado, na forma da legislação vigente e de acordo com
o seguinte desdobramento:

ESPECIFICÁÇÃO CLASSITICA
ÇÃo

[...]

8.X.0.0.00.0.0 0,00 0,00 0,00

g_DEDUÇÕES DA
RECEITÂ

(-)0,00 0,00 6.301.859,00 6.301"859.00

TOTAL 60.951.288,58 43.048.7tL,42 104.000.000,00

Seção II

Da Fixação da Despesa

Art. 4o A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentaria, é fixada em
RS 104.000.000,00 (Cento e Quatro milhões).

I - No Orçamento Fiscal, em R$ 52.532.308,00 (Cinquenta e dois milhões, quinhentos e

trinta e dois mil e trezentos e oito reais).

II -No Orçarnento da Seguridade Social, em RS 51.467.692,00 (Cinquenta e um mil
milhões, quatrocentos e sessenta e sete mil e seissentos e noventa e dois reais).

Art.s"A despesa total fixada apresenta o seguinte desdobramento:

Art. 6o Integram esta Lei, nos termos da Lei Municipal N" 3.955/25, que dispõe sobre as